



## Budget 2018 - signaturprojekter udpeget

I slutningen af september faldt de økonomiske rammer for næste år på plads, da alle partier i kommunalbestyrelsen indgik forlig om Budget 2018. Udgangspunktet for forhandlingerne var de mest positive i kommunens historie, og resultatet blev et budget, som både bruger flere penge på service, investerer i udvikling og reducerer gælden. Over de kommende fire år investeres 11,2 mio. kr. i drift og 52 mio. kr. i anlæg i en række signaturprojekter:

- ✓ **Den kulturelle rygsæk**  
Vores unikke kulturtilbud til samtlige elever i folke- og friskoler bliver permanent. Den kulturelle rygsæk skal desuden videreudvikles, så alle børn og unge, fra de er helt små, oplever inspirerende møder med kunst og kultur, får pirret deres nysgerrighed og stimuleret deres kunstneriske årer.
- ✓ **Fremtidens mobilitet**  
Vi dækker over et geografisk område med store afstande, og ikke alle by- og lokalområder er lige tilgængelige. Ved at udnytte ny teknologi skal afstandene mindskes, fysisk og digitalt, for at opnå hurtigere, tættere og bedre service. Erfaringerne skal afdækkes og mulighederne belyses samtidig med, at der igangsættes en dialog med relevante lokalsamfund og aktører om mulige tiltag.
- ✓ **Fremtidens forstad**  
Årslev/Sdr. Næså skal, sammen med Ringe, have størst tilflytning, hvis vi skal nå udviklingsstrategiens mål 2000 flere borgere i 2030. Fremtidens forstad skal udvikles sammen med borgere, kultur- og erhvervsliv, så den giver genlyd langt ud over kommunegrænsen. Ambitionen er, at det bliver den foretrukne tilflytterforstad for ansatte og studerende på SDU, supersygehus, Facebook m.v.
- ✓ **Museerne i Faaborg**  
Turister i dag ønsker oplevelser og søger det autentiske. Faaborg har som by og egn helt særlige forudsætninger for at kunne honorere det. Derfor investerer vi i at gøre Faaborg til en kulturdestination i særklasse. Faaborg Museum skal renoveres og udvikles, og Øhavsmuseet udvikles til et besøgscenter, der skal være med til at styrke byens og egnens profil som et kultur- og naturområde med udsyn, der tiltrækker endnu flere turister til Faaborg og Øhavet.
- ✓ **Slagterigrunden**  
Læs om projektet i artiklen på næste side.

Den massive investering i udvikling skal sikre, at vi som kommune bliver et endnu mere attraktivt sted at bo og drive virksomhed. Det skal være med til at fastholde nuværende og tiltrække nye borgere og virksomheder og bidrage til, at vi når udviklingsstrategiens mål om 2000 flere borgere i 2030.

## INDHOLD

Budget 2018 - signaturprojekter udpeget	01
Nedrivning på Slagterigrunden i gang	02
Sprout: Unge laver vartegn til forstæderne	02
Dialogmøde: Plan for Ringe bymidte i høring	03
Kontanthjælp: 40 procent i job på 8 måneder	03
Landet på Midtfyn charmede på Egeskov	03
Faaborg Gymnasium er vilde med sprog	04
Tingager Plejehjem tester velfærdsteknologi	04
Efterårsferie	04

Du kan læse mere om Budget 2018 og selve budgettaftalen [her](#).



[Se film om alle signaturprojekterne](#)

### Udviklingsfonden

Ved sidste års budgetforlig blev der etableret en udviklingsfond af midlerne fra salg af FFV. De i alt 190 mio. kr. bliver tilført gradvist over de næste 10 år. Udviklingsfonden skal bidrage til at finansiere en række signaturprojekter, som har særligt potentiale til at bidrage til at nå målet om 2000 flere borgere.

Fortsat...

Budgettet indeholder ikke serviceforringelser. Tværtimod er der tilført 7 mio. kr. for at fastholde det eksisterende serviceniveau trods ændrede priser og aktivitet på en række områder. Der igangsættes derudover en række tiltag, der kan styrke den borgernære service fx flere penge til ældreområdet, borgerbudgettet bliver permanent og 31 mio. kr. går til børneområdet. I alt er de samlede serviceudgifter forhøjet med 17,8 mio. kr.

## Nedrivning på Slagterigrunden i gang

Et nyt kapitel er ved at blive skrevet på Slagterigrunden i Faaborg. Det tidligere slagteri var en af byens mest ikoniske arbejdspladser og lukkede endegyldigt i februar sidste år. Nu er transformationen af den store grund på havnen i fuld gang. Den 26. september begyndte nedrivningen af de tidligere slagteribygninger. Tre bygninger får dog lov at stå; det drejer sig om Frølageret, Tulip-bygningen og den gamle direktørbolig.

Visionen for Slagterigrunden er, at den med sin fabelagtige placering centralt i købstaden og midt i mellem Øhavet og Svanninge Bakker skal være primus motor for at skabe vækst og udvikling i Faaborg. En udvikling, der handler om at gå fra at være industriby til at være en kultur-, friluft- og oplevelsesby, hvor der også er plads til industri.

Den udvikling skydes i gang med en arkitektkonkurrence i løbet af efteråret. Arkitektkonkurrencen skal rumme både omdannelsen af Slagterigrunden, en samlet udviklingsplan for havneområdet og klimasikring af både havn og by.

## Sprout: Unge laver vartegn til forstæderne

Kvaliteterne i de danske forstæder ligger der, men skal måske gøres mere synlige for omverdenen. Problemstillingen er velkendt i mange kommuner med større byer, der tiltrækker sig størst opmærksomhed på bekostning af de tilstødende landsbyer.

Faaborg-Midtfyn Kommune er derfor udpeget af Dansk Arkitektur Center til Sprout Talent Week. I uge 44 vil Polymeren i Årslev/Sdr. Nærrå og Bramstrup Gods i Nr. Lyndelse/Nr. Søby være case for en række studerende og yngre professionelle inden for byplanlægning, design, arkitektur og beslægtede fag beskæftige sig indgående med at forvandle de to forstæders identitet til to unikke vartegn.

De unge eksperter får base på Polymeren i Årslev, hvor alle interesserede hver aften kan kigge dem over skulderen og iagttage talenternes ideer og arbejde. En professionel tænketank og internationale rådgivere står til de studerendes rådighed for at sikre, at det er absolut kompetente projekter, deltagerne i Sprout Talent Week lægger for dagen.

"Adskillige studerende har meldt sig som deltagere til vores projekt, og vi er meget nysgerrige på, hvad de kommer på af vartegn", fortæller arkitekt Hanne Raunsmed fra By, Land og Kultur, der sammen med Trine Hedegaard Jensen er lokale projektledere.

De studerendes bidrag kan bestå af fysiske konstruktioner, filmsekvenser, lydsummer eller andre redskaber, der synliggør områdernes identitet - vartegn. På Bramstrup Gods, for eksempel, kan en omdannelse af den gamle grusgrav til et naturområde være såkaldt "helbredende arkitektur". "Det betyder såmænd bare, at arkitekturen har den egenskab, at den får mennesker til at slappe lidt af. Den bringer pulsen ned, og det er måske den ro og harmoni, der får mange til at søge mod forstæderne", vurderer Hanne Raunsmed.

Udfordringen i Årslev er måske en lidt anden. Her er tale om et urbant område, der rummer såvel jernbanestation som den tidligere skosålefabrik Polymeren. Hvad kan de studerende få ud af det? Sikkert en hel masse.



[Læs visionen for udviklingen af Slagterigrunden her.](#)



**Invitation til dialogmøde**  
Onsdag den 1. november holdes møde om arkitektkonkurrencen.

Mødet begynder med en havnevandring fra Helios kl. 16.30. Interesserede kan tilmelde sig senest den 30. oktober på mail til [karbn@fmk.dk](mailto:karbn@fmk.dk)



Sprout Talent Week har desuden cases i Kolding og Brøndby. Alle har FN's verdensmål som overordnede tema, hvilket betyder, at løsningerne skal understøtte verdensmålenes ambition om at skabe bæredygtig udvikling.

[Læs mere om Sprout Talent Week og vores case om forstæderne her.](#)

Der er stadig et par ledige pladser til kreative talenter.



Grusgraven ved Bramstrup Gods.

## Dialogmøde: Plan for Ringe bymidte i høring

Ringe by er, ligesom andre lignende byer, udfordret af de større og stærkere detailhandelscentre i de store byer samt stigende E-handel. Derfor er der i de seneste år blevet arbejdet aktivt for at skabe en stærkere bymidte fx med bymæglere. Nu sendes en bymidteplan, der skal styrke hjertet af Ringe, i høring.

En plan som skal fremtidssikre bymidten som attraktiv og levende og være et værktøj, der sikrer en målrettet udvikling af Ringe. På baggrund af et grundigt analysearbejde, der blandt andet beror på mere end 100 Ringe-borgeres input, og angiver strategier og fysiske tiltag, der både på kort og på lang sigt skal styrke hjertet af Ringe. Ankomsten til byen, kunst i vinduerne, spændende og inspirerende smøger til Algade og byrumsinventar, der opfordrer til socialt samvær og ophold er konkrete forslag til at styrke hjertet i Ringe, der alle understreger egnsprofilen "Hånden & Ånden".

Bymidteplanen kan kun realiseres i fælleskab. Sammen kan vi understøtte hjertet i Ringe, ved at skabe de rigtige rammer som borgere, lokale foreninger, detailhandel, kulturzone, fritidscenter m.v. kan udfylde og bringe liv i.

## Kontanthjælp: 40 procent i job på 8 måneder

På kun otte måneder har vi sænket antallet af jobparate kontanthjælpsmodtagere med 40 procent. Opskriften er at give de ledige på kontanthjælp samme tilbud som forsikrede ledige; flere samtaler og mere fokus på uddannelse og praktik.

De gode takter skyldes, at man siden årsskiftet har gjort en ekstra indsats og investeret mere tid og flere ressourcer i den enkelte ledige. Mere uddannelse er blandt andet AMU-kurser, hvor ledige gradvist kan blive efteruddannet. For eksempel som rør lægger eller svejser. Praktik handler oftest om virksomhedspraktik, som for mange er en god måde at vænne sig til igen at være på arbejdsmarkedet og få foden inden for på en arbejdsplads.

"Langt hen ad vejen har vi faktisk kopieret indsatsen til de forsikrede ledige. Det er et simpelt greb, men det har givet vores jobkonsulenter mere tid til at se borgeren i øjnene og til at tilrettelægge individuelle forløb med uddannelse og praktik. Og resultaterne er gode, så det er naturligvis noget, vi fortsætter med," siger formand for arbejdsmarkedsudvalget Mette H. Frederiksen.

## Landet på Midtfyn charmede på Egeskov Marked

2017 blev året, hvor Egeskov Marked rykkede ved traditionen og blev en tre dage lang weekendbegivenhed. Trods silende regn og mudrede veje blandt de mange boder var Egeskov Marked igen i år velbesøgt med ca. 70.000 gæster.

Gode ambassadører fra Landet på Midtfyn - landsbyklyngen med Ryslinge, Kværndrup og Gislev - stod alle tre dage klar til at fortælle gode historier, spinne lykkehjulet, dele små, finurlige og informative præmier ud og tale med de mange gæster om områdets mange muligheder, byggegrunde og tilbud til fx børnefamilier. Og der blev talt med mange mennesker i løbet af de tre dage. Spørger man ambassadørerne selv, så viste tre familier særlig stor interesse - ja, de tror faktisk, at én af familierne i fremtiden vil slå sig ned i Landet på Midtfyn, så det gør vi også.

Landet på Midtfyn er en landsbyklynge, hvis vision er at skabe forskellige moderne landsbysamfund, der står sammen - hvor den enkelte tager del i at skabe rammer for et godt liv både individuelt og i fællesskab.



**Kom til dialogmøde**  
Onsdag den 25. oktober kl. 17 er du inviteret til dialogmøde om forslaget til bymidteplanen på Ringe Bibliotek. Planen præsenteres, og vi vil meget gerne høre din mening og gode idéer til, hvordan vi sammen kan gribe udviklingen af en attraktiv bymidte an. [Tilmeld dig senest 23. oktober her.](#)

*I januar 2017 var der 165 jobparate kontanthjælpsmodtagere i Faaborg-Midtfyn. I august var tallet 98, og det er den største reduktion blandt de otte fynske kommuner.*



*Farverige balloner, lykkehjul, baner og smilende ambassadører tiltrak potentielle tilflyttere.*



## Faaborg Gymnasium er vilde med sprog

Faaborg Gymnasium var vært for fejringen af Den Europæiske Sprogdag. Her samledes 150 elever fra 1.g. og folkeskoleelever fra Pontoppidanskolen, Vestermarkskolen og Vester Skerninge Friskole til en aktiv dag i sprogets tegn.

De dystede med stor kampgejst mod hinanden på forskellige poster inden for disciplinerne latin, fransk, tysk, spansk og almen sprogforståelse. De spillede vendespil med franske gloser, quizzede om sprogstammer og palindromer, lavede lytteøvelser til de hotteste spanske hits, oversatte latinske tekster om gladiatoren Maximus, løb stafet med tyske eventyr og arbejdede med ligheder og forskelle mellem Shakespeares og Batmans sproglige univers.

"Fremmedsprog er en vigtig kompetence og ressource i vores globale verden, og vi sætter derfor energi i at give vores elever muligheden for at udvikle deres sproglige kompetencer på bedste vis – både i den almindelige sprogundervisning på gymnasiet, men også på alternativ vis, som for eksempel på den årlige sprogdag", fortæller Stine Bekker-Hansen, pædagogisk faglig koordinator på Faaborg Gymnasium.

Sprogdagen sluttede med sprogkage til alle og fine præmier til de vindende hold.

## Tingager Plejehjem tester velfærdsteknologi

Når personalet på et plejehjem skal udrede en beboer for demens, benytter de et skema med opmærksomhedspunkter. Et af dem er beboerens søvnmønster. Flere gange i løbet af natten har personalet altså risikeret at vække beboeren, når søvnmønstret skulle registreres. Derudover har det været svært at vurdere, om de beboere, der ligger vågne, har sovet tidligere på natten. Indtil nu.

Nu har Tingager Plejehjem i Ringe afprøvet et nyt stykke velfærdsteknologi - en søvnmøntor med sensorer, der kan monteres på beboernes senge og vise deres søvnmønstre i detaljer – uden at vække dem. Den detaljerede søvnregistrering, der kan gøre det lettere at udrede demens hos beboerne, skal på baggrund af afprøvningen på Tingager Plejehjem nu testes på andre områder fx i hjemmeplejen.

## Inspiration til efterårsferien

Efterårsferien er lige om hjørnet, og der er masser af spændende oplevelser i hele Faaborg-Midtfyn for både børn og voksne og i alt slags vejr. Vores [efterårsferiefolder](#), der er blevet uddelt til alle elever, byder på en masse aktiviteter for de skolesøgende, men der er også et væld af inspiration på disse sider:

- ✓ [Visit Faaborg](#)
- ✓ [Rundt om Ringe](#)
- ✓ [Kulturnaut](#)

Hav en skøn ferie - del jeres billeder med os på Facebook :-)



Spansk, fransk, tysk og latin blev studeret på kreativ vis ved Sprogdagen på Faaborg Gymnasium.



Læs hele artiklen om søvnmonitoren, der kan udrede demens hos [Welfare Tech](#).



Der er bl.a. grafisk workshop for børn på Faaborg Museum, 'En kilde til historien' - oplev mødet mellem barnets fantasi og fortidens redskaber på Ringe Museum og Kys Frøen i naturen.

